provocare, sicut iidem canones aperte demonstrant in capitulo de visitandis tempore concilii provincialis, et in eo ubi Carthaginense concilium dicit (*can. 7*): « Ut unaquæque provincia propter longinquitatem primatem habeat proprium. » Unde et Mauritania Sifensis postulavit primatem provinciae Numidiæ, ex ius cœtu separatur, ut suum habeat primatem, nempe, consentientibus omnibus primatibus provincialium Africanarum, vel omnibus episcopis propter longinquitatem habere permissa est. Quapropter in unaquæque provincia quæ primatem habet, omnes qui negotia videntur habere, secundum Antiochenos canones, ad metropolim debent concurrere: quia, ut Africanum concilium ad Cælestinum papam scribit (*can. 9*): « Decreta Nicæna, sive inferioris gradus clericos, sive episcopos ipsos, suis metropolitanis pertissime commiserunt. Prudentissime enim iustissimeque viderunt quæcunque negotia in suis locis ubi orta sunt finienda, nec unicuique provincie rationem sancti Spiritus defuturam, quæ æquitas a Christi sacerdotibus et prudenter videatur, et constantissime teneatur: maxime quia unicuique concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad concilium suæ provincie vel etiam universale provocare. »

Quod et Innocentius ad Victorium ex Nicænis decrevit canonibus, et ex eis Bonifacius ad Hilarium Narbonensem episcopum dicit (*epist. 1*): « Advertat, quærens, charitas tua adeo nos canonum præcepta errare, ut ita constitutio quoque nostra diffiniat, utatenus metropolitani sui unaquæque provincie in omnibus rebus ordinationem semper expectet »; et similiter Cælestinus, et alii sedis Romanæ pontifices decreverunt. Sardicensis quoque canones, propter præfatam longinquitatem primatum, ad finitimos episcopos, veluti et Africæ provincie canones, provocare permiserunt, sicut et in eisdem Sardicensibus canonibus demonstratur, memorante Osio importunitates Africanorum episcoporum, quos dicit se agnovisse sanctissimi fratris et coepiscopi sui Grati alutaria consilia spernere atque contemnere. Unde in præfatio Sardicensi concilio scriptum est (*can. 17*):

Osius episcopus dixit: Quod me adhuc movet retinere non debeo, si episcopus quis forte iracundus, quod esse non debet, cito et aspere commovetur adversus presbyterum, sive diaconum suum, et excommunicare eum de Ecclesia voluerit, providendum est et innocens damnetur, aut perdat communionem; et ideo habeat potestatem is qui abjectus est, ut episcopos finitimos interpellat, et causa ejus audiat, ac diligentius tractetur, quia non oportet ei negare audientiam roganti. Et ille episcopus, qui iuste aut injuste eum abiecit, patienter accipiat ut negotium discutatur, ut vel probetur sententia ejus plurimis, vel emendetur. Tamen priusquam omnia diligenter et fideliter examinentur, eum qui fuerat a communionem separatus, ante cognitionem nullus debet presumere ut eum communioni societ. » Attendum quippe nobis est quod discretissime sacri

A canones dicunt, ut eum qui fuerat a communionem separatus, ante cognitionem nullus debet presumere ut eum communioni societ. Quia sicut sanctus Leo ad Rusticum Narbonensem episcopum scribit (*epist. 95*, in præfat.): « In his quæ vel dubia fuerint aut obscura, id noverimus sequendum, quod nec præceptis evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum invenitur adversum. » Et item: « Quia sacerdotum Domini matura volumus esse iudicia, nihil possumus in rebus incognitis in cujusquam partis præjudicium diffinire, priusquam universa quæ gesta sunt veraciter audiamus. » Et item alibi egregie dicitur: « Non esse justum mediatorem, qui in incertis sic unam partem audit, ut alteri parti nihil reservet. » Et sanctus Gregorius: « Ira, inquit, sacerdotis nequaquam debet esse præceptis et perturbata, sed magis ex consilii gravitate mitiganda. » Et item: « Ad proferendam, inquit (*Moralium l. xix, c. 14*), sententiam nunquam præcipites esse debemus, nec temere indiscussa iudicemus, ne quælibet mala audita nos moveant, ne passim dicta sine probatione credamus. Quod profecto perpetrare pertimescimus, si auctoris nostri subtilius facta pensemus. Ipse quippe, ut nos a præcipiti sententiæ prolotione compereret, cum omnia nuda et aperta sint oculis ejus, mala tamen Sodomæ noluit audita iudicare, qui ait: *Descendam, et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam* (*Gen. xviii, 21*). Omnipotens itaque Dominus, et omnia sciens, cur ante probationem quasi dubitat, nisi ut gravitatis nobis exemplum proponat, ne mala hominum ante presumamus credere quam probare? » De manifestis autem et plurimis cognitis mox ibidem subsequitur:

C « Ecce per angelos ad cognoscenda mala descendit, moxque facinorosos percudit; atque ille patiens, ille mitis, ille de quo scriptum est: *Tu autem, Domine, cum tranquillitate iudicas* (*Sap. xii, 18*), ille de quo rursus scriptum est: *Dominus patiens est redditor* (*Eccli. v, 4*), in tanto crimine involutos inveniens, quasi patientiam prætermisit, et diem extremi iudicii expectare ad vindictam noluit, sed eos igne iudicii ante iudicii diem prævenit. Ecce malum quasi cum difficultate credidit cum audivit, et tamen sine tarditate percussit cum verum agnoscendo reperit: ut nobis videlicet daret exemplum, quod majora crimina et tarde credenda sunt cum audiuntur, et citius punienda cum veraciter agnoscuntur. » Et qui a Patre accepit omne iudicium, et in spiritali et in seculari sua republica, pro se ad iudicandum ministros suos constituit, sicut Scriptura dicit, eisque sibi in iudicio etiam ministrare præcepit, dicens: *Si quis mihi ministrat, me sequatur* (*Joan. xii, 26*), id est me imitetur. In qua ministracione idem qui est via, veritas, et vita, viam iudicandi hoc modo iudicibus sacra lectione, qui fuerint Sodomorum accusatores ostendit, *Clamor, inquit, Sodomorum venit ad me* (*Gen. xviii, 20*), id est non solum magna, sed et manifesta perseverantia peccata eorum ad iudicandum provocant me. Qui fuerint testes ac-

cusationis eorum subsequitur dicens : *Descendam et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverit, an non, ut sciam (Gen. XXI)*. Dominus itaque omnia sciens, ut ex verbis sancti Gregorii præmisimus, et alii catholici doctores exponunt, iudicandi nobis modum proponit, ut quæ non sunt manifesta non iudicemus, et quæ manifesta sunt sine tarditate et hæsitatione aliqua iudicemus, sicut supra ex verbis beati Ambrosii apostoli sententiam exponentis ostensum est : « Cognito, inquit, opere pellendum peccantem fuisse de cœtu fraternitatis dicit Apostolus. Omnes enim crimen ejus sciebant, in qua re neque testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua poterat tegi crimen. »

CAPUT XXX.

Qua ratione solvi queant excommunicationes non legitime, et de iis qui injuste excommunicant.

Quibus sententiis sanctarum Scripturarum, et sacrorum canonum, atque decretorum sedis Romanæ pontificum, fultus atque suffultus, et sicut adhuc in processu ostendam, metropolitana auctoritate, execrabilem atque exitiabilem, non excommunicationem, sed maledictionem tuam, in eos jaculatam, qui non accusati, nec confessi, nec convicti, nec etiam a te fuere secundum Domini jussionem communiti, ac de his pro quibus eos excommunicaveras, sicut non solum mihi, sed et pene omnibus in Rhemensis provincia erat notum, innoxii, et tanti simul a sacro officio et sacra communione, atque a societate Ecclesiæ catholicæ, solo tuo furore et causa tuæ injuriæ, ad multorum exitium fuere depulsi, irritam et nullius momenti esse decrevi : præsertim cum sacre regulæ nulli in mortis urgente periculo constituto baptisma denegari, nulli poscenti ultimam pœnitentiam et viatici muneris communionem interdicti præcipiant, nulli etiam sepulturæ humanitatem abrogari permittant, et in tua parochia nemo in necessitate mortis ab eis quorum interest baptizari, nemo communionis gratia reconciliari, nemo sepeliri cum debita commendatione poterat, si ministri Ecclesiæ suis forent privati ministeriorum officii. Et tua ligamenta non fuerunt sanctæ Ecclesiæ alligationes, sed tuæ maledictiones. Unde beatus Gregorius respondens Petro interroganti : « Nunquidnam valde esse grave credimus, si fortasse cuilibet exagitati in acundia maledicamus ? » In libro Dialogorum dicit (lib. III *Dialog.*, cap. 15) : « Pensa, inquit, quam gravis est culpa quæ separat a regno vitæ, cum Paulus dicat : *Neque maledici regnum Dei possidebunt (I Cor. VI, 10)*. » Et interroganti eidem Petro : Quid si homo non fortasse ex malitia, sed ex linguæ incuria, maledictionis in proximum jaculatur verbum ? respondit : « Si apud districtum, inquit, iudicem, Petre, otiosus sermo reprehenditur, quanto magis noxius ? Pensa ergo quantum sit damnabilis qui a malitia non vacat, si et ille sermo pœnalis est qui a bonitate utilitatis vacat. » Et in libro *Moralium (lib. IV, cap. 6)* : « Sciendum est, inquit, quod

A Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat, aliud videlicet quod approbat, aliud quod damnat. Aliter enim maledictum profertur iudicio justitiæ, aliter livore vindictæ. Contra maledictum quippe livore justitiæ depromptum, voce Pauli prædicantis admonemur, qui ait : *Benedicite, et nolite maledicere (Rom. XII, 14)*; et rursum dicit : *Neque maledici regnum Dei possidebunt (I Cor. VI, 10)*. Nam et sancti viri, cum maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex voto ultionis, sed ex justitiæ examine erumpunt. Intus enim subtile Dei iudicium aspiciunt, et mala foras exurgentia quia maledicto debeant ferire cognoscunt, et eo in maledicto non peccant, quo ab interno iudicio non discordant. » Tu vero a iudicio justitiæ in tuis maledictionibus discordasti, qui non iudicio justitiæ, sed livore vindictæ, et causa injuriarum tuarum eas protulisti, non videns quoniam a te irregulariter maledictos sacri canones non vetant ab aliquo episcopo regulariter recipi, multo magis autem ab eo qui tibi præest innuunt eos debere absolvi. Scriptum est enim in Carthaginiensi concilio. Augustinus episcopus legatus provinciæ Numidiæ dixit (*can. 9*) : « Hoc statuere dignamini, ut si qui forte merito facinorum suorum ab Ecclesia pulsi sunt, et sive ab aliquo episcopo vel presbytero fuerint in communionem suscepti, etiam ipse pari cum eis crimine teneatur obnoxius, refugientes sui episcopi regulare iudicium. » Et item (*can. 29*) : « Qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu, sive episcopus, sive quilibet clericus, et tempore excommunicationis suæ ante audientiam communionem præsumperit, ipse in se damnationis iudicetur protulisse sententiam. » Sentisne quid audis ? intelligisne quæ legis ? Hi enim sacri canones eos ab aliis recipi prohibent, qui merito facinorum suorum ab Ecclesia pulsi sunt, et qui refugiant sui episcopi regulare iudicium, et qui pro suo neglectu excommunicati sunt, et ante audientiam tempore excommunicationis communionem præsumunt. Laudunenses autem clerici, nec pro suo neglectu excommunicati a te fuerunt, nec regulare iudicium refugerunt, nec ante audientiam et cognitionem communionem contra regulas præsumperunt. Regula quippe, unde et qualiter quique excommunicari debeant, nobis est manifeste deprompta, dicente Domino : *Si peccaverit in te frater tuus, et reliqua usque dum dicitur, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Amen dico vobis, quæcunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo (Matth. XVIII)*. Et hac regula, atque hoc regulari iudicio, canonicoque ordine, ab Ecclesiæ communione medicinaliter, usque dum convertantur et ad pœnitentiam redeant, separatos constat rata a Deo prolata sententia : *Quæcunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo (ibid.)*. Et sacri canones taliter a propriis episcopis abjectos vel excommunicatos, vel si dubium fuerit utrum taliter necne abjecti vel excommunicati fuerint, interim non recipi ab aliis præcipiunt, si ante per finitimos episcopos, vel per electos aut deputatos iudices,

causæ eorum finiri nequiverint, donec in provinciali synodo, quo metropolitanus antistes probaverit, discutiantur, et regulariter sententiam communiter inventam abjecti suscipiant, sicut Nicæni canones aperte demonstrant dicentes (*can. 5*): « Hi qui abjiciuntur, ab aliis non recipiantur. Requiritur autem, ne pusillanimitate, aut contentione, aut alio quolibet episcopi vitio, videantur a congregatione seclusi. » Manifestum est enim, quoniam dubia vel obscura jubentur requiri, non certa vel manifesta. Et Antiochenum concilium (*can. 6*): « Communione, inquit, privatus a proprio episcopo, non ante recipiatur ab aliis, donec proprio reconcilietur episcopo, aut occurrens ad synodum quæ congregatur, pro se satisfaciatur, et persuadens concilio sententiam suscipiat alteram. » Et Sardicenses canones (*can. 17*): « Ille, inquit, episcopus, qui juste aut injuste cum abjecto, patienter accipiat ut negotium discutatur, ut vel probetur sententia ejus a plurimis, vel emendetur. » Scilicet ut discussione facta de ante dubiis et obscuris, sententia rationabiliter dicta probetur, vel irrationabiliter prolata emendetur. Et hoc de uno, vel duobus, aut tribus, decem quoque, vel viginti, aut triginta, et de dubiis vel obscuris servari patienter aliquo modo poterat. At ubi manifestissime, sicut omnibus constat esse notissimum, sine aliqua ratione, vel culpa abjectorum, contra omnem auctoritatem, trecenti, vel quadringenti, sive quingenti, solo tuo furore, et causa injuriarum tuarum abjecti erant, in quorum abjectione, ut beatus Augustinus dicit (*epist. 50*), non hujus aut illius hominis erat periculum, sed populorum strages jacebat in perditione, etiam qui in tuis injuriis non peccaverunt, sed potius doluerunt, pro quibus illi abjecti erant, cui Christiano servari usque ad examinationem, sicut de dubiis et obscuris et nihil periculi habentibus, videri debuisset? Maxime erga non peccantes in tuis injuriis, sed dolentes: cum Deus hanc retributionem modis omnibus detestetur, *cum retribuuntur mala pro bonis (Psal. xxxiv)*. Non ergo ante cognitionem, sicut Sardicenses canones jubent (*epist. 50*), sed post manifestam cognitionem, præfatos clericos a te maledictos communioni regulariter sociavi. Et si forte aliquid rationis vel auctoritatis haberet quod fecisti, ubi tantorum populorum strages et pericula imminebant, detrahendum foret, ut idem beatus Augustinus demonstrat, aliquid severitati, ut majoribus malis sanandis subveniret charitas quæ cooperit multitudinem peccatorum. Et si tantum in eos, qui auctores vel patratore injuriarum tuarum erant, maledictiones tuas jaculando exereres, forte portari ab aliis poterant, usque dum synodali conventu tibi demonstraretur te contra rationem egisse, docente beato Petro apostolo: *Hæc est enim gratia, si propter conscientiam Dei sustinet quis tristitias patiens injuste. Quæ enim gratia si peccantes et colaphizati suffertis? Sed si bene facientes patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum. In hoc enim vocati estis, quia et Christus passus est pro nobis, relinquens*

*A vobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur non comminabatur, tradebat autem judicanti se injuste (I Petr. II). Et Paulus: Benedicite, et nolite maledicere, non reddentes malum pro malo, nec maledictum pro maledicto (Rom. XII). Et hinc per semetipsam Veritas dicit: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. Orate pro persequentibus et calumniantibus vos (Matth. v). « Virtus, inquit Gregorius (*hom. 33 in Evang.*), est coram hominibus adversa tolerare, sed virtus coram Deo diligere: quia hoc solum Deus sacrificium accipit, quod ante ejus oculos in altari bonæ operationis flamma charitatis incendit. » Et Dominus illos dicit beatos, qui persecutionem patiuntur propter justitiam (*Matth. v*); non propter nequitiam, nisi forte per ipsam persecutionem convertantur ad correctionem, et consequantur purgationis beatitudinem. Tu autem, si contra leges divinas et humanas in te quiddam a quocunque exstitit perpetratum, mihi hoc notum facere, et per aliquod temporis spatium patienter debueras expectare, usque dum inde cum fratribus et coepiscopis nostris satagerem, sicut etiam egeram, et non tuas molestias aliorum perditionibus vindicare. Et si forte, quærens resistendi suffugia, et potius perniciosum factum tuum elegeris defendere, quam recognoscere atque corrigere, objicere mihi volueris quod Innocentius ad Macedones scripsit episcopos dicens (*epist. 29, sub finem*): « Sed ut sæpe accidit, quoties a populis aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum solet transire, priora ergo dimittenda dico Dei judicio, et de reliquo maxima sollicitudine præcavendum; » rejicio tibi, ut vel in populos, aut in turbam peccantem, et non in populos et in turbam innoxiam, has maledictiones tuas exereris, qui nulli maledicere, etiam in te peccanti, minime autem non peccanti, præciperis. De alligatione autem episcopali, quod nobis satis tremendum, et cavendum, atque observandum est, sanctus Gregorius in homilia Evangelii vigesima sexta dicit: « Sæpe in ligandis ac solvendis subditis pastor suæ voluntatis motus, non autem causarum merita sequitur. Unde fit ut ipsa hac ligandi et solvendi potestate se privet, qui hanc pro suis voluntatibus, et non pro subjectorum moribus exercet. Unde recte per prophetam dicitur: *Mortificabant animas quæ non moriuntur, et vivificabant animas quæ non vivunt (Ezech. XIII)*. Non morientem quippe mortificat, qui justum damnat: et non victurum vivificare nititur, qui reum supplicio absolvere conatur; » ac sæpe agitur, ut vel damnet immeritos, vel alios ipse ligatus solvat. Non igitur novum, sed veterum regularum constitutum est, quod egi in absolute a te maledictorum: quia ut Gelasius de suo decessore dicit: « Non novæ constitutionis auctor, sed veteris sum executor. » Sicut Carthaginenses canones manifeste demonstrant dicentes (*can. 5*): « Novellæ suggestiones, quæ vel obscuræ sunt,*

vel sub genere latent, inspectæ a nobis formam accipiunt: cæterum de quibus apertissime divina Scriptura sanxit, non est differenda sententia, sed potius exsequenda. Proinde quod in laicis reprehenditur, id multo magis in clericis oportet prædamnari. Universi dixerunt, Nemo contra prophetas, nemo contra Evangelium facit sine periculo. » Et post pauca: « Reliqua vero, quæ vel facta vel dicta superius comprehensa sunt, vel aliis conciliis conscripta, quæ secundum legem inveniuntur, custodire nos oportet. Si quis vero statuta supergressus corruperit, vel pro nihilo habenda putaverit, si laicus est, communionem, si clericus est, honorem privetur. Universi dixerunt, Placet, placet. » Et post istam synodum, Chalcedonense celebratum concilium dicit (*can. 1*): « Regulæ sanctorum Patrum per singula nunc usque concilia constitutas proprium roborem obtinere decrevimus. » Et item post aliquanta (*can. 10*): « Eos vero qui ausi fuerint post definitionem magnæ et universalis hujus synodi, quidquam ex his quæ sunt prohibita perpetrare, decrevit sancta synodus a proprio hujusmodi gradu recedere. » « Et hic si obicere mihi volueris quod supra dixi de capitulo hujus synodi a sede apostolica non recepto, refero tibi ut legas superius, et videas quantum dixi, quod de eodem capitulo sedes apostolica non recipiat, scilicet, Si adversus ejusdem provinciæ metropolitanum episcopus vel clericus habet querelam, petat sedem regiæ urbis Constantinopolitanæ, et apud ipsam judicetur. » Et adhuc tibi refero, quia idem concilium hoc quod de Constantinopolitana sede petenda dixit, non prohibuit, sed concessit: in hoc autem supposito capitulo dixit, Qui ausi fuerint ex his quæ sunt prohibita perpetrare. Quia igitur constat in his te inimico animo judicasse, et cupiditate vincendi depravatum fuisse, secundum Carthaginenses canones, obest tibi tua soluta sententia. Et quoniam in rotulis tuis, domno regi et mihi per quoniam Ecclesiæ tuæ directis, multoties ac multipliciter ad confirmandas tuas sententias, cum sacris canonibus, et decretis apostolicæ sedis pontificum, etiam legales sententias catholicorum imperatorum posuisti, proponam tibi legalem sententiam Justiniani catholici imperatoris, quam probat et servat Ecclesia catholica, qua constitutione *cxviii*, capitulo *ccccxli*, decrevit: Ut nemo episcopus, nemo presbyter excommunicet aliquem antequam causa probetur, propter quam ecclesiastici canones hoc fieri jubent. Si quis autem adversus ea excommunicaverit aliquem, ille quidem qui excommunicatus est, majoris sacerdotis auctoritate ad gratiam sanctæ communionis redeat, is autem, qui non legitime excommunicavit, intantum absteineat a sacra communionem tempus, quantum majori sacerdoti visum fuerit, ut id quod injuste fecit, ipse juste patiat. Et hinc sanctus Gregorius ad Joannem episcopum injuste excommunicantem inter cætera scripsit dicens: « Cassatis prius atque ad nihilum redactis prædictæ sententiæ tuæ decretis, ex beati Petri aposto-

lorum principis auctoritate decernimus, triginta dierum spatium sacra te communionem privatum, ab omnipotenti Deo nostro tanti excessus veniam cum summa poenitentia ac lacrymis exorare. Quod si hanc sententiam nostram te cognoverimus implemisse remissus, non jam tantum injustitiam, sed et contumaciam fraternitatis tuæ cognoscas juvante Domino severius puniendam. » Et item alibi (*lib. ii, ind. 11, epist. 7*): « Quod si contra hæc quæ statuimus quolibet tempore, qualibet occasione, vel subreptione venire tentaveris, sacra scias te communionem privatum, nec eam te, excepto ultimo vitæ tuæ tempore, nisi cum concessa Romani pontificis decernimus jussione percipere. Hæc enim consona sanctis Patribus definitione sancimus, ut qui sacris necit obedire canonibus, nec sacris administrare, nec communionem capere sit dignus altaribus. »

CAPUT XXXI.

De eo quod parvulos, qui sæpe discrimine mortis periclitantur, baptizari prohibuit.

Denique sicut in petitione mihi ab ecclesia Laudunensi data continetur, causa injuriarum tuarum parvulos baptizari, qui sæpe discrimine mortis periclitantur, prohibuisti. In quo capitulo Pelagius et tu facti estis, ut ex majori parte egregius poeta dicit:

Ambo errore pares, quamvis diversa sequentes.

Pelagius docuit parvulos recentes ab uteris matrum non baptizandos in remissionem peccatorum, quia nihil trahebant ex Adam, quod lavacro regenerationis expiaretur, certos ostendere nos vacue a Christo redemptos, contradicente sibi Apostolo: *Per unum hominem peccatum in mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (*Rom. v*). Et tu sciens verum esse quod Dominus dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum celorum* (*Joan. iii*), præcepisti non baptizari in tua parochia parvulos, etiam in mortis periculo constitutos, ne salvari valerent, cum scriptum sit: *Non venit filius hominis animas perdere, sed salvare* (*Luc. ix*), obvians etiam decretis Siricii, Leonis, Gelasii, et Africani concilii, sicut jam tibi scriptis non solum semel sed et secundo mandavi. Unde quia ex integro jam tibi illa decreta scripto direxi, breviter tibi quædam exinde commemoro. Nam de infantibus baptizandis, qui necdum baptizati noscuntur, quoties necessitas exegerit, regula ecclesiastica per beatum Siricium et prolata, cujus regulæ conclusio constat hoc modo (*epist. 1, Himerio*): « Nunc præfatam regulam omnes teneant sacerdotes, qui nolunt ab apostolicæ petrae, super quam Christus universalem construxit Ecclesiam, soliditate divelli. » Et sanctus Leo: « In mortis periculo, in obsidionis discrimine, in persecutionis angustiis, in timore naufragii, nullo tempore hoc veræ salutis singulare præsidium cuiquam denegari decrevit. » Et Africanum

concilium, sed et idem sanctus Leo (*epist.* 92. *Rustico*): « Etiam eis infantibus, de quibus non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per ætatem de traditis sibi sacramentis idonei respondere, absque ullo scrupulo eos baptizandos esse jusserunt. » Et sanctus Gelasius (*Ivo*, p. 1, cap. 252): « Etiamsi necessitas extrema compulerit, a laicis Christianis hujusmodi baptizari debere ostendit. »

CAPUT XXXII.

De eo quod pœnitentiam et viaticum morientibus dari vetuit.

In eo vero capitulo, quo ultimam pœnitentiam denegari, et viatico munere subvenire morientibus contra Nicænos et Africanos canones, et decreta Siricii, et Innocentii, atque Cœlestini, necnon et Leonis, vetuisti, sicut Innocentius, et cæteri doctores catholici ostendunt, Novati hæretici, licet diverso itinere, sed non diverso discrimine, sequipes exististi. Novatiani enim dogmatizant recipi non debere lapsos ad pœnitentiam atque communionem: et tu sciens, juxta Nicænos canones, quovis tempore non esse denegandam pœnitentiam et communionem gratiam postulanti, causa injuriarum tuarum præcepisti, sicut in petitione a Laudunensi Ecclesia mihi porrecta continetur, etiam in exitu mortis positus pœnitentiam et communionis gratiam denegari, ne permittente Salvatore nostro a perpetuo exitio vindicari valerent, cum per se de se Veritas dicat: *Venit filius hominis querere et salvare quod perierat, qui non venit justos sed peccatores vocare in pœnitentiam* (*Luc.* XIX), multis voce Domini reclamantibus sanctis et Ecclesiæ catholice doctoribus ut præsidium regenerationis, ac pœnitentiæ, sacræque communionis, in mortis periculo positus et petentibus a quoquam nullatenus denegeretur. Unde tibi ex integro quid sacri Nicæni canones, quid sanctus Siricius, quid sanctus Innocentius, quid sanctus Cœlestinus, quid sanctus Leo decreverint, tibi scribere studui, sed et iudicium, quod de hæc contemnentibus sanctus Leo protulerit, præfatis subjunxi, tibi que mandavi. Ait enim (*epist.* 4): « Ne quid vero sit quod prætermissum a nobis forte credatur, omnia decretalia constituta, tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium decessorum nostrorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. » Unde quia ignorare non potes quid sanctus Cœlestinus prædecessor beati Leonis decreverit, cujus decretorum partem tuæ collectioni interposuisti, quibus dicit: « Nulli sacerdoti suos liceat canones ignorare, nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare: quæ enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libitu, licentia populis permissa fran-

gatur? » satis mirari non valeo, quomodo te ipsum nescire, et tam grandem causam, sicut contra decreta Cœlestini egisti, oblivisci valens, inter cætera in tuo pitaciolo verba ejusdem Cœlestini papæ ponere ausus fuisti. Quæ, etsi in professionis tuæ decreto a te subscripto hanc beati Cœlestini sententiam decretalem præscripsisti, non solum suo, sed et tuo iudicio, te secundum sacros Carthaginenses canones, honore privasti, qui dicunt (*can.* 13): « Si quis contra suam professionem vel subscriptionem venerit in aliquo, ipse se honore privabit. » Fecisti enim quod Patrum regulis obviat, cum pœnitentiam, contra decreta Cœlestini, et cæterorum pontificum Romanorum, atque contra sacros canones, ad pœnitentiam suscipi, et morientibus viatico munere subveniri prohibuisti, et pro tuo libitu usurpata a te sententia, decretalium normam constitutorum fregisti. Sed forte noluisti intelligere illa constituta tuos esse canones, et ob id in tuo pitaciolo misisti: Nulli sacerdoti liceat canones ignorare, omittens quod ibi habetur *suos*. Non igitur radendum, vel omittendum est pronomen *suos*, de verbis Cœlestini: quoniam canones et Patrum regulæ canones et regulæ sunt sacerdotum, eo modo sicut lex Moysi dicitur et lex Judæorum, de qua Dominus ad Judæos: *In lege*, inquit, *vestra scriptum est* (*Joan.* VIII), et de eis iterum: *In lege eorum scriptum est* (*Joan.* XV). Aut ergo quilibet non est sacerdos, et sui non sunt canones: aut qui sacerdos est, sui sunt canones. Non ut sicut Judæi legem, eosdem canones pro suo libitu ad suum sensum inflectant, sed ut sensum eorum præceptis obediendo accommodent: quatenus eorum præcepta sequendo, gressus rectos faciant pedibus suis, et de Scripturarum lumine promulgatos lucernam eos ponant actionibus suis, ut possint dicere cum Psalmista: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis* (*Psal.* CXVIII). Si aliqua etiam tortitudo sensibus, vel præceptionibus, atque actionibus suis inesse videtur, eorum regulis corrigatur, et ad ea quæ sentienda, tenenda, et sequenda sunt dirigatur. Lege igitur decreta Siricii, et ejusdem Cœlestini, et sacros canones, et invenies te contra illorum decreta, imo contra evangelicam veritatem, et apostolicam auctoritatem, ausu nefario talia prohibuisse, sicut semel, et secundo jam tibi scripsi. Sed forte hæc, et ea quæ dicimus esse canones, tenere non vis pro canonibus, sed illa de quibus tua commenta finxisti. Ideo peregrino sensu Cœlestini verba interposuisti. Reduc tamen ad memoriam quæ in eodem tuo pitaciolo ex verbis Cœlestini posuisti: « Quæ, inquit, solæ admonitionis auctoritate non corrigimus, necesse est per severitatem congruentem regulis vindicemus. Per totas hoc ergo, quæ propriis rectoribus carent, ecclesias volumus innotescat, ut nullus sibi spe aliqua forsitan blanditus illudat. » Quapropter observandum tibi est de cætero, ne per ipsas regulas judicaris, quas de verbis sancti Cœlestini tuis collectionibus immisisti, sicut et ego servare studui